**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Quartum

González Téllez, Emanuel

Francofurti Ad Moenum, 1690

Caput V. Idem (a) Rossanensi Archiepiscopo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74533](#)

C A P U T V.

Idem (a) Rossanensi Archiepiscopo.

QUOD super his articulis, qui tibi aliquam dubitationem inducunt, nostrum du-
cis consilium requirendum, & ad ea exequenda, quæ officium postulant pasto-
rale, Apostolicæ Sedis procuras auxilium invocare, solicitudinem tuam dignis in Do-
mino laudibus commendamus, & postulationibus tuis grato animo respondemus.
Significasti siquidem nobis, quod in dioecesi tua pater & filius matrem & filiam, duo
cognati duas cognatas, avunculus & nepos duas sorores dicunt in conjuges: &
maritus, & uxor simul baptizant puerum alienum. Quidam præterea tuæ dioecesis
infra tertium & septimum gradum consanguinitatis se contingentes, matrimonia
ad invicem contrahunt, hoc sibi licere de antiqua consuetudine afferentes. Quidam
etiam sacerdotes Latini habent in suis domibus concubinas, & nonnulli alias sibi
non metuunt despousare: & cum earum aliqua mortua fuerit, vel ab aliquo sacer-
dotum ejœcta, confessim aliam introducunt, & in ignominiam clericalis ordinis taliter
permanent uxorati. Item Abbates, & Sacerdotes tuæ dioecesis ad Synodum
tuam (b) venire renuent convocati, dicentes, veniendi ad Synodum consuetudinem
non habere, & sic jurisdictionem tuam, tam in his, quam in aliis contemnentes, de
rationibus suis tibi, sicut tenentur, negligunt respondere; & cum ad monasteria vis
accedere, sicut ad tuum dignoscitur officium pertinere, vel sacerdotes super prædi-
ctis excessibus animadversione debita castigare, ipsi appellationis obstaculum inter-
ponunt, ut tuam taliter effugiant disciplinam. Adhac Capellani Castelli Rossanen.
aliando matrimonia non conjungenda conjungere, & alia non dividenda dividere
non verentur, licet ipsi non debeant de matrimoniis judicare. Super eo igitur, quod
pater & filius cum matre & filia, & duo cognati cum duabus cognatis, avunculus &
nepos cum sororibus contrahunt matrimonia, taliter tibi duximus respondendum,
quod licet omnes consanguinei viri sint affines uxoris, & omnes consanguinei uxo-
ris affines sint viri: inter consanguineos tamen viri, & consanguineos uxoris, ex eo-
rum, viri videiicet, & uxoris conjugio nulla prorsus (c) affinitas est contracta, prop-
ter quam inter eos matrimonium debeat impediri. Quamvis & vir, & uxor alienum
puerum teneant in baptismo, nulla tamen inter eosdem virum & uxorem con-
trahitur compaternitas, cum una caro sint per copulam conjugalem; & ideo reddere
sibi debitum minimè prohibentur. Item cum in sacris canonibus gradus sint con-
sanguinitatis distincti, & per eosdem inhibitum, ut nullus infra septimum gradum
consanguinitatis lineâ attingentem sibi audeat in matrimonium copulare, ne infra
gradus eosdem contrahatur, debes publicè inhibere, & præsumptores ecclesiasticâ
districione punire, non (d) obstante consuetudine, quæ dicenda est potius corrupte-
la. Cum autem sacerdotes Latini nullas sibi possint matrimonialiter (e) copulare,
nec illis habere licet (f) concubinas: ut Latinos presbyteros tuæ dioecesis, qui à te
commoniti à sua noluerint præsumptione desistere, per suspensionem officiorum
& beneficiorum subtractionem ad id compellere valeas, liberam tibi concedimus
auctoritate Apostolica facultatem. Similiter etiam Abbates, & Sacerdotes venire
renuentes, dummodo in ipsa Synodo non ducas aliquid statuendum, quod forte ca-
nonicis obviet institutis, per censuram ecclesiasticam ad Synodum ipsam venire com-
pellas, & debitam tibi reverentiam & obedientiam exhibere. Capellanis præterea
Castelli Rossanen. firmiter sub qua convenient districione (g) prohibeas, ne (sicut non
debent) super confirmandis, vel dimittendis matrimoniis exerceant aliquam pote-
statem. Quod si forte contumaces extiterint, canonicâ eos poteris severitate pu-
nire. Cum autem appellatio sit inventa non in diffugium opprimentium, sed in re-
fugium oppressorum, auctoritate tibi præsentium indulgemus, ut juxta formam præ-
missam procedere valeas, non obstante (h) appellationis objectu, si qua forsitan fuerit
interposita in elusionem ecclesiasticæ disciplinæ. Nulli ergo, &c. licet hanc pagi-
nam nostræ concessionis infringere, &c. Dat, ut supra, ii. Calend. Januarii.

N O T A E.

(a) *R*offanen.] Ita etiam legitur in tertia col-
lectione, sub hoc tit. cap. 2. & in epistolis Innocentii editis à Sirleto fol. 425. ex quo rege-
stro ita literam textus restituo: & hanc episto-
lam scripsisse Innocentius III. anno 1199. refert
Raynaldus anno 1199. n. 54. Rossus est antiqua ci-
vitas

vitas Syriæ in Cilicia secunda, quæ olim habuit Ecclesiam Cathedralem, cuius Episcopus Eustachius subscriptus Concilio Chalcedonensi.

(b) *Synodus venire vocati. Juxta tradita infra, in cap. cum olim de accusatione.*

(c) *Affinitas est. Juxta tradita supra in c. 1.*

(d) *Obstante consuetudine.] At consuetudo legitimè præscripta, potest abrogare impedimenta inducta jure positivo, ut probant Sanchez de matrim. lib. 7. disp. 4. num. 4. Coninch. de sacramentis disp. 30. dub. 1. A. Perez eod. tract. de matrim. disp. 21. s. 6. Gibalin. tom. 2. scient. can. lib. 6. cap. 4. quest. 5. ergo præsens consuetudo observari debebat. Sed respondendum est, in præsenti casu agi de consuetudine, quæ non erat legitimè præscripta, sed quæ incerta erat, & ab aliquibus dumtaxat servabatur. Aliter satisfaciunt Coninch. supra, n. 14. Palau ir. act. 3. de legibus, disp. 3. punt. 4. De consuetudine, & ejus vi circa impedimenta in matrimonio inducenda, vel tollenda, egi in cap. 1. de spons.*

(e) *Copulare.] Ut probavi latè in c. i. de clericis conjugatis.*

(f) *Concubinas.] Ut illustravi in c. 3. eod. tit.*

(g) *Prohibeas.] Verum enim est, causarum matrimonialium cognitionem spectare ad Episcopum diœcesanum, c. accedentibus, deprivi. probavi inc. i. ut lice non contest. & ita Capellani hujus Castelli Rossanensis non poterant de causis ipsis cognoscere. Hodie tamen in exercitibus magni nostri Monarchæ sunt quidam Vicarii generales, habentes sub se Capellanos exercitus, qui sunt judices delegati, & cognoscunt de causis matrimonialibus militum, & eorum divertitis, de quorum jurisdictione nonnulla adduxerunt Zypeus ad hunc tit. consult. 14. de jure Pontificis novo, ad tit. de officio ordin. c. 4. Diana p. 10. tr. act. 15. resol. 15. non tamen posse eos ut patrochos matrimonii militum adesse, respondit Academia nostra Salmanticensis anno 1660 ad consultationem factam per supremum bellum consilium, pro expositione Bullæ Innocentii V.*

(h) *Appellationis objec. Quia à correctione aut visitatione non datur appellatio, ut probabi in c. 27. de appellat.*

COMMENTARIUM.

4^a
Conclusio
traditur
& proba-
tur.

EX hoc textu juxta rubricam, sub qua jacet, & prout compilatur à Raymundo in præsenti, communiter talis deducitur assertio: *Inter consanguineos usque ad septimum gradum non potest matrimonium celebrari.* Proabant eam Higinus Pontifex inc. si qua mulier 35. q. 10. Favianus Papa in cap. de propinquis, Julius I. in c. nullum, Calixtus I. in c. conjunctiones. Nicolaus II. in c. de consanguinitate, Gregorius Magnus in c. quadam 35. q. 3. Alex II. in c. ad sedem 35. q. 5. Gregorius II. epist. 8. ad finem, ibi: *Progeniem suam quemque usq. ad septimam observare decernimus generationem.* Gregor III. epist. 4. ad Bonifacium Episcopum, ibi: *Quota progenies propinquorum matrimonio copuletur?* opertuerat quidem quādū s. agnoscere affinitate propinquos, abstinerere, &c. in eam barbaræ gente concedendum est, ut post quartam generationem jungantut, Leo IV. epist. ad Episcopos Britan. c. ult. *Ut definitum est à patribus, nullus de propria cognatione sibi ausdeas copulare, alioquin anathema sit.* Gregor. VII. lib. 1. epist. 5. Concil. Vormatiense can. 77. *Contradicimus quoque, ut in quarta generatione nullus amplius coniugio copuletur.* Troslejan. can. 9. *Omnino prohibendum est, ne que uxor habenda est, sit propinquas.*

D. D. Gonzal, in Decretal. Tomi. IV.

qua scriptum est: Omnis homo ad proximam januam non accedat. Tolet. 2. can. 6. Aurel. 3. can. 10. Aurel. 4. can. 27. Parif. 3. can. 4. Matifon. 2. can. 18. Arelat. 4. can. 11. Cabilon. 2. can. 28. Magunt. sub Rabano can. 29. & 30. Trid. s. 24. de reform. matrim. cap. 5. Hugo Carnot. epist. 45. ibi: *Vnde vobis ex Apostolica & canonica autoritate precipimus, ut tam calumniosum conjugium in Ecclesiæ nostri Episcopatus, nec ipsi consecratis, nec ab aliquo, quantum in vobis est, consecrari permitatis, nisi primum in praesencia nostrâ consanguinitatis hac septimum gradum excessisse legitime fuerit comprobatum.* Et l. nuptie 33. l. final. ff. de ritu nupt. l. nemini 17. C. de nuptiis, §. ergo, Instr. eod. tit. 1. 4. tit. 6. part. 4. *Alia juris testimonia, & sanctorum Patrum decreta congeserunt Ant. Augustinus in epist. lib. 28. tit. 11. Crespetius in summa, uerbo Consanguineorum. Jodocos Coccius lib. 9. thesauri, art. 5. Illustrat ultra congestos à Barbosa in præsenti, Scortia in select. epist. 230. Junius lib. 1. polit. c. 37. Petrus Greg. lib. 9. Symmag. c. II. Bodilla lib. 9. polit. c. 9. Mancinius de tripli juris collat. c. 112. Coqueus in notis ad D. Augustinum lib. 16. de civit. Dei, c. 16. Costanus de spons. fol. 110. Antonius Perez de matrim. disp. 28. s. 1.*

Sed pro dubitandi ratione ita in præsenti assertione insurgo: *Matrimonium inter propinquas personas, non verò inter extraneas celebra-* 5. *ri debere omnes gentes agnoverunt;* apud Jūdæos enim inter alienigenas conjugium prohibi- *tum erat:* unde cùm Samson vellet uxorem Philisthem accipere, dixerunt ei parentes, c. 14. *judicium, vers. 3.* *Nunguïd non est mulier in filiabus fratrum tuorum,* & in omn. populo meo, quia vis accipere uxorem de Philistham, qui incircumcis sunt? Et apud Romanos connubium cum peregrinis non era. Ulpianus in fragm. iii. 5. Boetius ad Topica. Cicer. Seneca lib. 4. de benef. Promisi libi filiam in matrimonium postea peregrinus apparuit, non est mihi cum extraneo connubium. Macrobius lib. 1. Saturn. cap. 6. Libertinis verò nullo jure uti prætextis licet, ac muleo minus peregrinis, quibus nulla esset cum Romanis necessitudo. Illustrat Brissoni de ritu nupt. fol. 116. Ergo non recte matrimonium prohibetur inter personas sanguine conjunctas. Augetur hæc difficultas ex eo, nam etiæ inter alias personas propter naturalem reverentiam, & necessitudinem nuptiarum prohibeantur, non tamen ita large, ut usque ad septimum gradum matrimonium inhibeatur. Matrimonium enim inter propinquos lex divina vetat, inter cognatos non vetat: itaque Moses non scriptit: *Ne quis ad cognatum;* sed hoc modo, *Ne quis ad propinquum sua carnis accedit.* Similiter etiam apud Atheniensis idem observabatur, ut refert Terentius in Phormione, ibi: *Lex est, ut orbi, qui sunt genere proximi, his nubant, & illos ducere eadem haec lex juber.* Et in Adelpho, ibi: *Haec virgo orba est patre, huic meus amicus illi generis est proximus, huic leges cogunt nubere hanc.* Itaque propinquorum matrimonium, nec lex divina prohibuit, unde legimus Genesis cap. 24. Abrahamum Isaaco filio summo studio quasiisse uxorem ex cognatione, & gente sua, Rebeccam scilicet Labani sororem, qui Nachoris fratri Abrahæ nepos. Et cap. 28: ejusdem libri, legitur Isaacum Jacob in Mesopotamiani milisse, ut inde uxorem ex sua cognatione eluceret, duxique Rachelem Labani avunculi sui filiam: immo legata cap. ult. Numer. aper- tè cavebatur, ut puella hæres in paterna tribu &

cognitione nuberet; & jure civili Romanorum cùm in nuptiis, quod honestius est, semper attendatur, l. *semper*, ff. *de ritu nupt.* inter consobrinos conjugia permittentur, l. 3. l. non solum 67. §. 1. ff. *deritu nupt.* l. uter 23. cum sequent. ff. *de condit.* iustit. l. *Lucius* 78. ff. *ad Trebel.* immo Ecclesia in Concilio Epaul. l. can. 4. Parisensi can. 14. Turon. 2. can. 22. quorum verba dedi suprà in cap. 1. matrimonium tantum prohibet in secundo Consanguinitatis gradu: ergo non recte in præsentि usque ad septimum gradum matrimonium inter consanguineos inhibetur.

6.
Consan-
guinitatis
diffinitio.

Quà dubitandi ratione non obstante, vera est præsens assertio, pro cuius expositione, & plena torius tractatus de consanguinitatis impedimento ex utroque jure expositione sciendum est, consanguinitatem nihil aliud esse, quàm vinculum personarum ab eodem stipite descendentiū, carni propagatione contractum, ut post D. Thomam in 4. distinc. 40. q. unic. art. 1. docent Sanchez lib. 7. de matrim. diffin. 50. num. 1. Basil. eod. tract. lib. 7. cap. 3. num. 1. et si aliter eam diffinat Covarr. de matrim. 2. p. cap. 6. §. 6. num. 1. Dicitur consanguinitas, vinculum; quia naturalis sanguinis vinculo consanguinei copulantur, l. vel si 12. ff. *de manumis.* unde l. 2. ff. *unde cognat.* l. qui in adoptionem 23. ff. *de adopt.* Et quamvis ferè semper consanguineorum appellatum in jure civili accipiat pro fratribus ab eodem patre progenitis, l. 4. ff. *unde cognati.* l. 2. §. *agnati.* ff. *de suis & legitimis.* l. 1. ff. *de legitim.* tut. l. 3. C. eod. iii. §. 1. §. *cateram.* Iustit. de legit. agnator. *succes.* obseruant Cujac. lib. II. obs. cap. 26. Concius lib. 1. *succes.* c. 6. num. 4. Briffonius d. v. s. *verbo Consanguinei.* Tiraq. de retract. §. 1. glof. 9. num. 4. tamen in hoc tractatu consanguineti nomen latius accipitur, scilicet pro omnibus, qui sanguine inter se conjunguntur, l. 1. §. *consanguineos.* ff. *de suis & legit.* Covarr. d. §. 6. num. 2. & in hoc sensu accipitur in l. 1. C. de imponend. *lucrativ.* *descript.* lib. 10. teste Cujac. lib. 15. *observ.* cap. 36. &c. in l. 1. C. *Theodosij.* de legit. *hered.* & apud Virgil. ibi:

Illi me comitem, & consanguinitati propinquum. Et sic apparet, consanguineos à cognatis non differre; nam licet cognatio strictius sumpta, descendentes tantum ex foemina comprehendant, l. inter 5. ff. *unde legitim.* l. ult. §. 1. ff. *de grad.* ex vera tamen vocis significatione comprehendit etiam descendentes ex masculis; quippe cognati ex eo appellati sunt, quasi ex uno nati, & quasi commune nascenti initium habuerint, l. in princip. ff. *unde cognat.* l. 4. §. 1. §. *de gradibus;* norant Tiraquel. ubi suprà n. 11. Hothom. in diff. de gradibus, à n. 1. Petrus Greg. lib. 9. *syntagm.* c. 8. Bellarmine lib. 1. de matrim. c. 24. Dicitur, ab eodem stipite; quia si à remoto stipite descendant, consanguinei non sunt; alioquin omnes homines consanguinei forent, cùm ab Adamo descendant; sed dicuntur consanguinei, qui ex eodem propinquo, & proximo sanguinis genere proveniunt, l. *cum pater.* §. à te peto, ff. *de legat.* 2. l. *dudum,* ff. *de contrahend.* empr.

7.
De lineis
& gradib;
bus con-
sanguini-
tatis.

Deinde sciendum, consanguinitatem ex stipite, limitibus, lineis, & gradibus constare, l. penult. ff. *de gradibus:* dicitur stipes, caput, seu initium cognitionis; unde cateri derivantur; limites vero dicuntur, quia sanguinis viam, cursumque inter cognatos ostendunt, ducta similitudine à limitibus agrorum, isti autem sunt alii recti, alii transversi. In recto limite duas sunt lineas, altera ascendentium, altera descendentiū: in transverso, una tantum collateralium, qui nec ascendentes, nec

descendentes ejus sunt, de cuius cogitatione agitur, sed ab eodem stipite originem ducunt, d. l. penult. quo in sensu linea cognitionis dicitur in l. 9. ff. *de gradibus;* à D. Gregor. lib. 12. epist. 21. ibi: *Aus infra affinitatis lineam.* Ivone epist. 5. Regius in excellente vestra sanguis ex utraque linea descendens. Notat Bosquetus lib. 2. rege br. 14. epist. 202. Item tota series cognatorum dicitur arbor, in qua est truncus, & rami, qui egrediuntur ex eo, ut patet ex can. series 1. 35. quæst. 5. Filius ait D. Iosidorus, & filia, quod & frater, & soror sit, ipse truncus illis seorsim se junctus ex radice illius trunci egrediuntur isti ramusculi, nepos, neptis, &c. Quamquam sunt aliae duæ rationes, propter quas tota cognatio dicitur arbor consanguinitatis, vel affinitatis. Prima est, quia primi homines olim credebant natum ex querco, vel alis arboribus, ut patet ex Lycophonte in Cassandra, ubi vocat homines, id est nepotes querco. Et Virgilius 8. Aeneidos, ibi:

*Hec nemora in digne Fanni, Nimpheq; tenebant,
Gensq; virum truncis, & duro robre nata.*

Et ratio est, quia cùm arbores olim pro domibus essent, ibiq; parerent foeminae, inde fides & opinio illam sobolem ex illis arboribus fuisse natam, optimè notavit Interpres Homer. Parentes foemina versabantur in montibus, sub cavis rupium & quercum; qui verò invenierunt, putabant inde gentiam sobolem. Et confirmatur ex Statio lib. 4. Thebaidos.

— *Nondum arva, domusque, nec urbes,
Connubisque domus. Quercus, laurij, ferebant
Cruda puerperia, ac populos umbræ a creativæ
Fraxinus, & foeta viridis puer excidit orno.*

Denique propter has Romanorum lineas dicimus lineam generis conjungi, in l. jubemus 5. C. de emancip. liberor. & lineam sanguinis, in l. 4. C. de donis vacant. & lineam ascendentem, vel descendenter, in l. 2. C. de legit. hered. lineam maternam, in l. sancimus II. C. communia de succes. linea vero est ordinata collectio personarum ab uno principio procedentium, diversos gradus continens: gradus vero dicuntur mensura distantiū personarum, quibus cognoscitur quotā agnationis distantia duæ, pluresque personæ distent; sic dicta ad similitudinem scalarum, l. ult. vers. gradus, ff. de gradibus. Ovid. lib. 3. Metamorph. ibi:

Totidemq; gradus distamus ab illo.

Et secundo Fastorum:

Generis dinumerare gradus.

Succedit computatio graduum utriusq; lineæ, circa quam observandæ sunt regulæ proposita superiore commentario. Prima est, quod in linea recta, gradum quæ ex parentibus, & liberis constat, tot sunt personæ, demptâ unâ, c. 2. gradu 35. q. 5. consonat lex iure. 3. tit. 6. p. 4. Explicant Duarenus ad tit. solut. matrim. tit. de nupt. c. 3. Cujac. ad hunc tit. Covarr. d. §. 6. n. 7. Sanchez diff. 50. n. 4. Nec contrarium docetur in d. c. primogradus, dum dicitur, primo gradus superioris linea ponit patrem, & matrem; unde videtur probari, patrem & matrem constitutere primum gradum. Nam respondet, in eo textu, patrem, & matrem numerari, quia gradus constat ex duobus extremis; pater constituit extremum superioris primi gradus, filius vero extremum inferius ejusdem gradus: & ita utrumq; scilicet patrem & filium, primum gradū constituere. Quia interpretatio aperte probatur ex §. 1. Iustit. de gradibus, ubi ait Justinianus, primo gradu esse supra patrem matrem, infra filium filiam, significans patrem, & filium esse duo extrema, videlicet superioris, & inferioris, ex quibus extremis primus gradus constituitur. Secunda regula est, quod in linea transversali jure

Tit. XIV. de Consanguin. & Affinit.

197

jure Canonico personæ, quarum gradus quæruntur, quanto gradu distant à communi stipite, eodem distant inter se; quare duo fratres sunt in primo gradu, quia in eodem distant ab stipite, hoc est parente. Jus vero civile in hac linea ascendit sutiū, & descendit deorum; & ita tot facit gradus, quot sunt generationes, scilicet. *Instit. de gradibus.* In linea transversali inæquali servanda est tercia regula, quam superiori *Commentario* dedi. Illud tamen notandum est, computationem canonica esse observandam in nuptiis, beneficiis ecclesiasticis, capellaniis collativis, & alii similibus rebus ecclesiasticis; in hæreditatibus vero, fideicommissis, caterisque aliis successoribus computationem civilem esse observandam, ut plures casus inde resolventes, docuerunt *Garcia de beneficiis* 7. p. cap. 16. à num. 25. *Cevallos communium* q. 398. *Gratianus I. tom. difcep. cap. 77.* *Matienzon* in l. 7 glo. 5. n. 7. tit. 11. lib. 5. *Recop. Azevedo* in l. II. eod. titul. & lib. *Mieres de majorit. p. 2. q. 7. à num. 1.* *Parlador.* differ. 109. à num. 16.

9. Sequitur, ut de prohibitione nuptiarum inter consanguineos agamus; & quoad primum gradum linea rectæ, conjugium patris cum filia, seu matris cum filio, quo monstro simile dixit *Seneeca tragicus in Oedipo, action. 3. in Agam. act. 5.*

Fraires sibi ipsi genitus implicatum malum.

Magisque monstrum spynge perplexum sua: non solum scripta lex, sed etiam naturalis ratio animis nostris divinitus indita exercatur, idque præcipue appetit ex eo quod

Fera quoque ipso venieris evident nefas.

Genitrisque leges inscius servet pudor.

Ut de camelis, equis, elephanticibus & aliis narrant *Aristoteles lib. 9. histor. anim. cap. 47.* *Ælianu eod. tract. lib. 4. & 5.* *Varro lib. 2. de rer. rust. cap. 14.* *Plinius lib. 8. histor. cap. 42.* & ex eis referunt *Tiraquel* in l. 7. *commub.* *Lyra ad D. Paulum in epist. 5. ad Corinth.* *Petrus Greg. lib. 9. syntagma. cap. 12.* *Anonymous contra Machiavel. lib. de consilio. fol. 42.* *Grotius de jure bell. lib. 2. cap. 5. num. 13.* Unde in his conjunctionibus primi gradus linea rectæ incestum jure gentium committi ait *Paulus in l. final. ff. de ritu nupt.* Cujus criminis veniam lexus infirmitate sceminas petere non posse, scribit *Patrinianus in l. si ad adulterium 38. §. 1. vers. Quare fad l. 7. lib. ad adul.* cùm naturalis juris, utpote non scripti, sed nati i gnorantia defendi nequeat, l. auxiliu 37. ff. de minor. l. 7. ff. de jux. & factiugnor. nec enim sexui, seu rusticati in his parcitur, à quibus naturalis ratio animis nostris divinitus indita avocat, l. 2. C. de in jus vocando. Nec in terest, an ex justis nuptiis, vel injuris hujusmodi personarum conjunctio descendat, l. *libertinus* 8. l. *adoptivus* 14. §. 2. & nihil 54. ff. de ritu nupt. adeo ut & serviles cognitiones in hac prohibitione contineantur: pudoremque esse à patre filiam quomodocumque quæstam duci, docetur in l. *adoptivus* 14. ff. eod. titul. Illustrant *Briffonius de jure commubior. pag. 53. vers. Tempus est.* *Cujac. ad tit. C. de incestis nupt.* *Petrus Greg. lib. 9. syntagma. cap. 9. num. 29.* *Faber in jurisprud. tit. 4. princip. 6. illat. 3.* Nec juvat dicere, quod gentes quamplurimæ esse ferantur,

In quibus & nato genitrix, & nata parenti fungitur, & pectora geminato crescit amore.

Quarum Catalogum texuerunt *Philo de legibus Mosaicis.* ubi de Persis ait, honoratiores Persæ cum matribus contrahent matrimonia, & natos

D. D. Gonzal, in *Decretal. Tom. IV.*

inde arbitrantur nobilissimos, *Lucanus lib. 8. Catullus ibi.*

Ex mare & nato magnus nascatur oportet,
Impia Persarum est si vera religio.

D. Hieronymus lib. 2. ad *sovinianum.* *Arnobius lib. 8. adversus gentes.* *Caesar lib. 5. de bello Gal. Alex. ab Alex. lib. 1. dier. genial. cap. 24.* *Cælius Rhodiginus lib. 8. lect. cap. 18.* & ex eis referunt *Tiraquel* in l. 7. *commub. glof. l. n. 38.* *Covarr. 2. p. de marr. cap. 6. §. 10. num. 4.* *Arnoldus lib. 1. de rep. cap. 1. sect. 2.* *Germanni lib. 1. animad. capite 16.* quia has omnes gentes præstero abusu, & prava consuetudine nature jus violasse, non mutasse constat. Ad eo autem jure naturæ matrimonium in hoc primo gradu linea rectæ prohibetur, ut nullam ob causam, quantumcunque publicam possit in ea. *Summus Pontifex dispensare.* *Sanchez de marr. lib. 7. disp. 51. Basil. eod. tract. lib. 7. c. 31.* *Trullench eod. tract. c. 9. dub. 7.* nam super his, quæ jure naturali, & divino proveniunt, dispensare etiam *Summus Princeps* non potest; c. *sunt quidam 25. q. 1.* *facit Cicero lib. 3. de Rep. ibi.* *Huc legine nec abrogari fas est, nec derogari ex hac aliquid licet.* *Quam laudat Laetantius Firmianus lib. 6. de vero cultu Dei. c. 8.*

Hucusque enim usus de primo gradu linea rectæ, *De aliis nunc examinandum* venit, utrum inter omnes ad gradibus descendentes, & descendentes in infinitum prohibiti *eiusdem* sum sit matrimonium a jure divino, & naturali?

In qua quæstione pars affirmativa, videlicet prædictam prohibitionem locum habere in omnibus ascendentibus, & descendebat in infinitum, probatur primo, quia non si licet filia contrahere cum patre, propter reverentiam, ut upræ diximus, multo minùs licet cum avo, & aliis ascendentibus, quia eis debetur major reverentia, quantum antiquiores sunt. Secundo probatur *ex l. nuptia 53. ff. de ritu nupt.* ubi *Gajus Jureconsultus* ait: *Inter eas personas, quæ in numero parentum, liberorumne sunt, usque in infinitum matrimonium prohiberi.* Quid idem tradit *Imperator in §. vater eas, Instit. de nupt.* Tertiò probatur, nam propter impotentiam generandi, raro, aut nunquam proavia erit apta ad generandum, cum ad statum, in quo generare nepos possit, pervenerit: sed quandocumque datur impotentia naturalis ad conjugalem actum, matrimonium est nullum: ergo. Facit tandem textus *in l. ult. ff. de ritu nupt.* ubi *Paulus* ait: *jure gentium in certum committere, qui ex gradu ascendentium, vel descendebat uxorem duxit.* Quam sententiam descendunt post *D. Thoma 2. 2. q. 154. art. 9. ad 3.* *Scotus, Duarenus & Paludanus in 4. distinct. 40. in princip. Sylvester in summa, verbo Matrimonium.* *Navarr. in manuali, c. 22. n. 34.* *Covarr. in 4. dist. 2. p. c. 6. §. 10. n. 4.* *BaG. lib. 7. de matrimon. c. 31. n. 4.* Tamen alii negativam opinionem defendunt, videlicet lege divina, & naturali non prohiberi matrimonium ultra primum gradum ascendentium, & descendebat, ut probari videatur *ex D. Thoma in 4. distinct. 40. & Cajetano 2. 2. q. 154. art. 3.* quæ sententia probatur ex eo, nam si haec prohibito protraheretur ad omnes descendentes, eam non omitterent sacri canones, argumento textus in l. u. c. apud *Labeonem* 15. §. 26. de *injuriis*, ibi: *Ea enim, quæ notabiliter sunt, misspecia litter notentur, videntur quasi negligēta.* Nec indistinctè diceret *Pontifex in c. non debet, hoc tunc. impedimentum* hoc ultra quartum gradum non extendi. Præterea facit ea ratio, nam consanguinitas consideratur ut radix, & sons amicitæ: sed haec inter ascendentibus nimirum distantes evanescit ergo

R. 3

non

non estratio , cur consanguinitas in infinitum attendatur. Sed inter has sententias media eligenda est, videlicet jure divino , & naturali prohiberi matrimonium in secundo gradu , hoc est inter avum & neptem, jure vero positivo usque ad quartum gradum, quia, inter eas personas verlatur ratio prohibitionis, ad alias tamen non extenditur , quia evanescit inter consanguineos remotos ratio illa, qua inter propinquos consideratur : quam distinctionem adduxerunt Soto d. q. unic. art. 3. Barthol. a Leedesma de matr. d. diff. 37. Nec tunc obstat dicta lex nuptia, ff. de ritu nupr. ubi inter eas personas , qua parentum loco habentur, matrimonium prohibetur in infinitum. Nam ea prohibitio non est juris naturalis, sed juris civilis positivi , qua ab Ecclesia limitata est ad quartum gradum. Nec obstat dicta lex ultima, ff. de ritu nupt. nam respondendum est, ibi Paulum non asserere, jure gentium in omnibus gradibus linea recte usque in infinitum prohiberi matrimonium, sed tantum ex jure civili; & cum docet jure gentium incestum committi omisit ea verba, usque in infinitum, ut ostenderet, jure gentium non omnes gradus comprehendere, sed tantum eos, in quibus naturalis ratio viget.

In linea vero transversali consanguinitatis non levior quæstio est, an saltem in primo ejus gradu prohibitum sit matrimonium; plerique enim Doctores non levius authoritatis existimarent, jure naturali nuptias inter fratres prohibitas, & irritas esse. Pro qua sententia primò expendunt textum in cap. gaudemus in princip. de divorciis, ubi docet Innocentius, infideles ad fidem conversos non esse separandos à matrimonio contracto in secundo, & ulterioribus gradibus consanguinitatis; & ita a contrario innuere videtur , aliud observandum esse in primo gradu, quia in eo jure naturali prohibetur matrimonium. Secundò facit textus in cap. 20. Genesis, relatus in cap. ult. 22. q. 2. ubi refertur, Abrahamum, ut celaret Sarah suam uxorem suam, simulasse, & dixisse esse sororem; quasi compertum genti illi barbaræ intelligens, illam qua soror esset, non posse fratri uxorem esse; & idè cum Rex cognovit Sarah uxorem esse, statim naturali lumine motus credit sororem nos esse, ut advertit Sotus in 4. distinct. 40. q. unic. art. 4. column. 4. Tertiò pro hac sententia expendi solet textus in l. eum qui 19. C. de Episcopis & clericis. cap. penult. de cohabit. clericis. cap. penult. vers. præterea, de presump. ubi permittitur clericis habitare cum matre, filia, & sorore, ex ratione , quia inter has personas naturale fœdus non sinit aliquid scævi criminis suspicari ; qua ratio non parum suadet inter has personas jure naturali matrimonium esse prohibitum. Quibus & aliis fundamentis moti hanc sententiam docuerunt Sotus ubi supra, Covarr. d. cap. 6. §. 10. num. 15. Bellarm. lib. 1. de matrim. cap. 28. Victoria in relect. de matrim. 2. p. Abulensis in cap. 18. Levit. Joannes Major in 4. distinct. 40. q. 3. Barthol. a Leedesma de matrim. difficult. 38. plures, quos refert & sequitur Sanchez lib. 7. de matr. disp. 52. n. 11. Araujo de stan. civili disp. 11. q. 2. scđt. 2. Valsquez, Bonacina, Ochagavia & alii apud Leandrum de matrim. disput. 13. q. 9. Sed licet hanc sententiam valde probabilem esse cognoscam, contraria tamen ut probabiliore amplector, quam docuerunt D. Thomas d. q. 154. articul. 9. in solut. ad 3. Alex. de Alex. Scotus, & alii relati à Sanchez d. disp. 52. n. 10. Germonius lib. 1. animad. v. cap. 16.

II.
De linea
transver-
sali.

Basil. lib. 7. de matrim. cap. 32. à num. 3. Grötius de jure belli lib. 2 cap. 5. num. 13. Coninch. disp. 32. dub. I. Perez de matrim. disp. 28. scđt. 5. Cajetanus in d. art. 9. D. Thom. Richard, & Paludanus in 4. distinct. 40. q. 2. Ferdinandus Loazes in tract. de matrim. Regis Anglia, Hurtado de matr. disp. 17. difficult. 5. Leander de matrim. disput. 13. q. 9. Quæ sententia non levioribus nititur fundamentis; prind enim retorquetur locus Genesis d. cap. 20. ubi cùm Abimelech se deceptum deprehenderet ab Abrahamo , qui ante confusus erat Sarah sororem suam esse , interrogavit Rex causam celandæ veritatis : cui respondit Patriarcha , id fecisse , dum suspicaretur in eo loco non esse timorem Dei , & ne metus causâ mentitus crederetur , addidit : Alias autem , & vere soror mea est , filia patris mei , & non filia matris mee , & duxi eam in uxorem. Qui locus adeò est expressus pro hac sententia , ut immēritò eum effugere contendant DD. contraria sententia , contendentes Sarah non fuisse veram sororem Abrahæ , sed filiam patris sui Aram, ut testantur D. Augustinus in cap. ult. 22. quæst. 2. & plures citati à Sanchez d. disp. 52. n. 24. Covarr. d. §. 10. num. 16. ubi advertit , in sacris litteris valde usitatim esse , maximè propinquos fratres , & sorores appellari , quo in sensu fratres Domini dicuntur cap. 12. Matthæi, ad finem : variis testimonii adductis illustrat Baronius in apparatus ad annales , num. 77. Sed licet hæc interpretatio propter autoritatem D. Augustini admitti posset, verius tamen est quod docent D. Hieronymus in questionibus Hebreis in Genesim , Clemens Alexandrinus lib. 2. Stromatum , cap. 12. scilicet Sarah veram fuisse Abrahæ sororem ; quorum sententiam aperè probant suprà relata verba , si plane, ac simpli citer accipiuntur , ut accipi debent. Secundò pro hac sententia facit locus libri 2. Regum , cap. 13. ubi cùm Ammon impatientiā amoris , & ardore ductus , pudicitiam sororis suæ Thamar attentaret, ut ipsa eum a facinore perpetrando dissuaderet , dixit : Noli frater imporrere me , loquere potius ad Regem , qui non negabit me tibi. Quæ verba frustra proferret Thamar si conjugium inter eos confiseret non posse iure naturali. Nec hujus loci vim effugient , qui existimant Thamar id dixisse causa illudendi juvenis insanicis ; hæc enim interpretatio aperè convincitur ex verbis sequentibus , ibi: Majus est hoc malum, quod nunc agis adversus me , expellens me. Quæ verba non obscurè significant , Thamar post pudicitiam violatam voluisse ut uxorem à fratre retineri. Tertiò pro hac sententia facit Concil. Agathense relatum in cap. de incestis , 35. q. 3. ubi inter alias incestuosa conjunctio[n]es prohibet , ne frater germanam suam accipiat uxorem: & & in vers. Quod si , concludit , se non dissolvere ante a secunda celebrata coniugia , ut pote precedente Pontificis veniam. Quibus ianè verbis aperè ostenditur , omnia matrimonia , in illis saltem gradibus exp̄lē prohibitis valere posse, alioquin illos sic conjugatos in lethali culpa vivere sineret , quod nemo affirmavit. Eandem sententiam firmarunt Concilium Epaun. can. 30 Concil. Aurel. 4. can. 27. Turon. 2. can. 22. Tandem hæc sententia non parum juvatur ex communi usu multarum gentium prudentiæ pollentium , qua cùm inter fratres conjugia permitterent , satis innuerunt , id

Tit. XIV. de Consanguin. & Affinit.

199

id à natura non multum abhorre; immò in ipso mundi exordio, si jure naturali tales nuptiæ exosæ essent, Deus plures masculos & foeminas creasset, ne cogerentur fratres cum sororibus matrimonium contrahere. Quod autem apud plures gentes similia conjugia recepta fuerint, constat: nam Ptolomeus Philadelphus Ægypti Rex sororem duxit uxorem, juxta morem ipsius nationis. Alex. ab Alex. lib. 1. dier. genial. cap. 24. & lege apud Assyrios latè sicutiſe matrimonium inter fratrem, & locorem, referunt idem Alexander, & Plutarchus in Artag. Justinus lib. 11. & de Perlis, Atheniensibus & alis idem probant Tiraq. in notis ad Alexand. ubi ſapra, & leg. 7. connub. Cajetanus in lib. de ſacrif. immò inter Deos similia connubia dari finxere Poetæ, & ita Jovem cum Junone forore sua matrimonium contraxisse, & Saturnum Ream fororem in uxorem accepisse, produnt Virgilius lib. 1. Aeneid.

*Aſt ego, quæ Divum incedo Regina, Jovisque
Et foror, & conjux.*

Horatius lib. 1. carm. od. 3.

Conjuge me Jovis, & forore.

Ex eis refert D. Augustinus lib. 15. de Civit. Dei, cap. 16. de quibus etiam Seneca ajebat: *Matrimonia Deorum jungimus, & ne pie quidem fratrum ſelicitas & fororum.* Apud Gentiles Di matrimoniis copulabantur. Arnobius lib. 2. adversus Gentes: *Vxores Di habent, atque inconjugalia federa conditionibus veniunt, ante quas hi farre, coemptione, &c. plura P. Pinto in ſpicil. tract. 1. cap. 31. immò & jus trium liberorum impetrabant, ut illis non obſervet lex Papia.* Diocafius lib. 55. Lact. Firmin. lib. 1. de falso relig. cap. 16. *Quid ergo est, quare apud Poetas falacriſſimos fāpūr liberos tolleret? Vtrum ſexagenarius factus est, & illi lex Papia ſibulam imposuit? an impetravit ius trium liberorum?* Deinde probatur hæc ſententia ex l. ſi stipulor. 35. ff. de verb. obl. ubi docet Paulus, *matrimonium inter fratres jure tantum civili, non verò naturali eſſe prohibitum, ſamptu argumento ex principio ejusdem legis, ubi poſtquam propoluit caſum, in quo quis stipulatur quod natura fieri non concedit, idque exemplis exposuit, in verſic. item quod, prosequens ſpeciem, in qua quis stipulatur quod leges fieri prohibent, & perpetuam cauſam prohibitionis habent, ponit exemplum in eo qui fororem ſibi in uxorem futuram stipulatur, innuens hoc exemplum primo caſui non convenire: igitur quia fororem in uxorem ducere jure naturæ non eſt omnino prohibitum. Rursus, nam in hoc matrimonio ceflat ratio, qua irritat jure naturæ conjugium inter patrem, & filiam, cùm inter fratres non repugnet ſequitas, cùm unus alteri ſubjectionem, aut reverentiam non präfet, quam filia patri exhibere cogitur.* Facit Æmil. Probus, ibi: *Simoni non fuit turpe Atheniensium ſummo viro fororem germanam habere in matrimonium; quippe cū ci- vies eius eodem uterentur iuſtituto.* Atid quidem nostris moribus nefas habetur. Accedit, nam si tale conjugium à jure naturali irritaretur, non posset Pontifex in eo diſpenſare gradu, cap. ſunt quidam 25. q. 2. fed conſuevit Pontifex diſpenſare in eo gradu, ut feciſle Martin. V. & alios Romanæ Ecclesiæ Præſules, referunt Cajetanus in opuscl. de marim. Regis Angliae, Sylvestter in ſumma, verbo Papa, q. 17. licet falſo id re-

feratur de Emmanuele Rege Lusitanæ, qui Mariam duxit uxorem, non fororem, ſed prioris uxoris fororem, ut refert Spondanus anno 1496. num. 6.

Quibus fundamenſis motus adhæreo huic ſententia, videlicet matrimonium inter fratres naturales ex ſe non eſſe naturali juri contrarium, licet pudori naturali non conveniat: unde Plato lib. 9. de legibus, talia conjugia minime pia, ſed Deo invita eſſe dixit: & in cap. 27. Deuteronomio, ubi proponuntur maledictiones adverſus eum, qui nefarias contrahit nuptias, legitur maledictio contra accipientem fororem in uxorem; ideoque inter ea, quæ de Caſigula, non ut Principe, ſed ut monſtro Sueton. narrat, hoc refert lib. 42. cap. 24. quod cum omnibus fororibus ſuis ſupri conſuetudinem fecit, cùm etiam Drufilam germanam Caſio Longino Consulari collocaſtam abduxiffe, & in modum iuſta uxoris propalam habuille ſcribit. Quam ejus turpitudinem nec Dio lib. 59. silentio pretermittit: eademque ſe, ac famam ſuam turpitudine foedasse Othonem Xiphilinus memorat. Plutarchus autem in parallelis ex Chryſippo lib. 1. rer. Italic. authoress, Papirium quemdam Romanum amoris impatientia, & ardore vi- etum, Camiliam fororem gravidam feciſſe: quod ubi eorum pater refecit, enem filiæ misit, quo puella pectus tranſtodiſ, eodemque lethi genere ſelectum ac nefarium facinus ſuum Papirius deinde expiavit. Nec obſtant fundamenta contraria ſententia. Non primum, ex d. cap. gaudentia, de diuorti, nam ipſe Sanchez d. diſput. 52. num. 11. non invitus facetur hunc locum parum urgere; quippe Innocent. III. ibi, dum prodiſit matrimonia inter infideles initia in ſecundo & ulterioribus gradibus conſanguinitatis, diſolvenda non eſſe, tantum quæſitioni ſibi propositæ de his gradibus reſpondet: de primo verò gradu, nec negat, nec diſfiniſt, ut recte adverſit Basilius d. cap. 32. num. 13. Minus obſt ſecunda objec̄cio perita ex Genesi d. cap. 20. nam repondeo, ſimulationem Abrahami non inutilem fuifſe, dum Saram ſuam fororem appellavit; id enim recte fecit, quia licet aliquando inter fratres matrimonia contraherentur, non ita tamen frequenter, ut ita timi de quibusvis conjunctis facile id ſuſpicari poſſet. Tandem non obſtant teſtus in d. l. eum qui 19. C. de Episcop. & cler. o. penult. de praſumpt. cap. penult. de cobab. cleric. Nam eti hæc jura clericis permittant habitare cum matribus & fororibus propter naturale ſeedus, quod omnem ſuſpicionem excludit; inde tamen non evincitur, matrimonium jure naturali prohiberi inter fratres; quippe etiam admitti oportet in amita & alii conſanguineis, quos canones etiam cum clericis concedunt habitare, cap. cū omnes 27. cap. ſeminas 31. diſp. 81. cap. interdixit, diſp. 32. cum aliis, de quibus latè Mendoza lib. 2. Concil. illiber. cap. 53. Germon. lib. 2. animadverſ. cap. 18.

Manet ergo, in primo gradu linea transverſalis matrimonium jure naturali non prohiberi; De eodem lege tamen Moiſi data prohibiſſum fuifſe con- primo gra- dietur ex cap. 18. Levit. verſ. 9. ibi: *Sororis tua na- du ex lege
ditatem, ſive illa ex uroque parente tuo ſive ex poſitiva.
uno, ne detegito.* Et cap. 20. verſ. 17. & cap. 27. Deuteronom. verſ. 22. de qua lege exaudiendus eſt Michael Ephesius ad Quintum Nicomach.

R. 4

ibit

ibi: Fratrem cum forore concubere ab initio res media erat; at post legem adversus tales concubitus positam, multum refert observetur lex, nec ne. Et etiam apud Romanos, & alias gentes primū moribus, deinde lege scripta prohibitum fuit conjugium inter fratres; quare Diodorus Siculus lib. 1. ait: Communem hominum morem esse, ne fratres fororibus jungantur. Et Amilius Probus in Praemio, lib. de vita Eaeel. Imper. inquit: Nec enim Simon fuit turpe Atheniensium summō viro fororem germanam in matrimonio habere: at id quidem nostris moribus nefas habetur. Plutarchus in Themist. Senec. de morte Claudi, iunctis Turnebi lib. 18. advers. cap. 13. Passeratio ad Proprietum, lib. 3. eleg. 11. unde obiter exponendus est textus in l. libertinus 8. ff. de ritu nupt. ubi ait Pomponius, libertinum libertinam matrem; aut fororem ducere non possit, ex eo, quia hoc jus moribus, non legibus introductum est: quæ ultima verba varie exponunt Interpretes. Hothom. lib. 3. observ. cap. 4. interpretatur, moribus, id est, legibus antiquis Romuli. Cujacius vocem fororem, ut Triboniani reject, lib. 16. observ. cap. 37. hos sequitur Gothofredus ibi. Sed vera interpretatio, ni fallor, ex proximè traditis provenit; licet enim frequenter mores accipiunt pro jure civili, ut in l. 2. ff. de vulgaris, l. pare 8. ff. de his qui sunt sui, l. more 8. ff. de acquir. hæc edit. notarunt Alciatus lib. 4. parerg. cap. 21. Forner. lib. 5. rerum quotid. cap. 3. tamen in eo textu mores sumuntur prout sonant, pro moribus, videlicet receptis apud varias gentes, non tamen apud omnes: quare jus gentium dici non possunt, ut etiam accipiuntur in l. fororis 39. ff. de ritu nupt. notavit Cujac. lib. 36. q. 9. Papin. in l. si adulterium 38. ff. ad l. Jul. de adult. unde hæstabatur in d. l. libertinus, quia jure civili inter servos nulla cognatio, nullumque conjugii jus esse poterat, l. is qm, ff. unde cognati, l. ultim. vers. Non parcimus, ff. de gradibus. Paul. lib. 5. sententi. tit. 10. §. 1. an libertinus posset matrimonio jungi cum matre aut forore, quasi cognatio tempore servitutis contracta non attenderetur. Id tamen negat Pomponius ibi, & etiam Paulus in l. adoptivis 14. §. serviles, ff. de ritu nupt. & rationem dedit Pomponius, quia hoc jus moribus, non legibus fuit introductum, quasi dicat: Servus licet postquam manumissus est, novus homo crederat quoad ea, quæ sunt à jure civili inducta, l. servus 27. §. ult. ff. de admend. legat. l. quires 89. §. aream, ff. de solut. non tamen quoad ea, quæ à moribus gentium proveniunt, ut est cognitionis, sanguinisque vinculum: & cùm non solum Romanorum moribus, verùm Atheniensem, & aliarum nationum prohibitum esset matrimonium cum forore, ut suprà probavi, servus dum in ipsa servitute erat, aut postea manumissus, fororem ducere nequivat; non tamen quia jure gentium inter eas personas incestus daretur, ut constat ex l. ult. ff. de ritu nupt. ubi si quis juris ignorantia ductus (cui jus ignorare licet) nuptialis facibus thalamum incestavit fororis, à pena incesti liberari docetur, cùm contrarium in incestu linea ascendens observetur ex l. 38. §. 2. ff. ad l. Jul. de adult. quia videlicet in primo gradu linea ascendens, incestus jure gentium committitur: ergo inter fratrem, & fororem illicitæ, nulla, incestaque nuptiae jure civili & ecclesiastica disciplinâ judicantur, sive

ab eodem patre, eademque matre nati fuerint, sive ex altero eorum, l. & nhl, 54. ff. de ruta nupt. §. intr. eas, Inst. de nupt. Cajus lib. 1. inst. tit. 4. §. 3. explosa juris Attici differentia, cum forore consanguinea nuptias permittentis, cum uterina improbandis. Minutius Felix in Octavio, ibi: Athenis cum fororibus legitima conjugia. Probat Samuel Petitus ad jus Atticum, lib. 6. titul. 1.

Disputavimus satis abundè de primo gradu linea transversalis: de reliquis nunc agamus. Et sanc illud certum est, nullo gradu linea transversalis matrimonium jure naturæ irritum esse, sed solum lege positiva, ut aperte diffinitur in d. cap. gaudemus, de divorcio. Nec in contrarium nos movere debet textus in cap. 18. Levit. ubi etiam lege divina prohibentur matrimonia inter consanguineos in ulterioribus gradibus. Nam repudiata sententia afferentium, omnes gradus consanguinitatis prohibitos in lege veteri divina, hodie etiam vim habere, tanquam juris naturalis, dicendum est, excepto taotum primò, aut secundo gradu linea recte, cæteros gradus ibi prohiberi, non ex vi ejus legis veteris; quæ cùm in ea parte judicialis, seu cæremonialis fuisset, sine dubio per adventum Christi cessavit, juxta tradita in cap. translato, de constitut. sed potius ex vi legis ecclesiastice hodie vetari, ut perinde rectè sit, Pontifici licere in his dispensare, ut aperte definitum extat in Trideat. sess. 24. de matrim. can. 3. Docent D. Thomas 1. 2. q. 105. art. 4. Covarr. d. cap. 6. §. 10. ànum. 1. Bellarm. d. lib. 1. cap. 27. a principio, Sanchez d. disp. 52. num. 6. & lib. 8. disp. 6. n. 11. Objici tamen folet textus in cap. litteras 12. vers. rescripto, de restit. spol. ubi aperte docetur, in gradibus consanguinitatis divina lege prohibitis Pontificem dispensare non posse: atqui per gradus divina lege prohibitos, & in cap. quoniam, §. porro, ut lue non contest. cap. 1. 35. q. 2. non alii intelligi possunt, quam præscripti in d. cap. 18. Levit. ut notar. Glossa verbo Divina, in d. cap. litteras: ergo supponere videtur, gradus illos divinae legis obligare nunc, non ex vi illius legis, nec etiam ex vi legis novæ ecclesiastice, sed ex vi juris naturalis, alioquin si ex sola legis ecclesiastice autoritate prohibito hæc metiretur, aut estimaretur, utique dispensare Pontifex possit, ex regula capitilis proposuit, de concess. prebende. Sed respondendum est cum Glossa ibi, verbo Non potest, Navarro consil. 14. num. 8. de spons. Sanchez d. disp. 52. num. 8. Germanio d. lib. 1. cap. 16. textum illum sic esse accipendum, ut Pontifex in illis gradibus dispensare non possit, id est, non debeat, nec expediatur, alioquin si omnino non posset, frustra adderet textus, Pontificem non convenerit in illis dispensare, quod dixit in honorem, & reverentiam legis divinae, quam sicut Ecclesia justissime renovavit, ita non consueverat frequenter tollere per dispensationem. Si cui tamen hæc interpretatione non plane satisficerit, dicere poterit, sententiam dicti capitilis litteras, in vers. rescripto, & in vers. opinioni, quæ cævatur, Pontificem non posse in gradibus lege divina prohibitis dispensare, non esse Pontificis, sed partis allegationem, quæ jus non constituit; & ideo in vers. non autem, ubi decisio continetur, eti Pontifex mentionem habuerit gradum legi divinae prohibitorum, non tamen adjicit, in eis

eis dispensare non posse: nisi forte velis cum Covarr. d. cap. 6. §. 10. num. 24. ea verba aliter accipere, cuius expositioni labens accedam. Secundò objicitur textus in cap. de infidelibus, de consanguin. ubi tūa scribitur, secundūm legis veteris instituta matrimonio conjunctos separandos non esse post conversionem ad fidem, satis à contrario sensu innuitur, separandos fuisse, si contra illius legis præscripta essent conjuncti. Quo argumento assentire videtur Pontifices, adhuc illam legem hodie locum habere. Texuit hunc nodum solus Sanchez d. disput. 52. num. 8. ejus tamen solutione omisā, dicendum est, im-meritò argumentum à contrario sensu desumi ex sententi Pontificis ibi, quæ illa est, quod cùm Pagani in gradibus à lege veteri permisiss. canonica tamen prohibitis copulantur, poste ad fidem christianam converteri separari non debent, ex eo, quod inspecto contractus initio licebat ita contrahere. Cum igitur Pagani ab initio legibus canoniscis non ligarentur, ut latè profectur Tiraq. de primogen. q. 66. à num. 22. & ob id nuptiæ considerent, nulla ex causa ex post facto nuptiæ semel legitime contractæ dissolvit debent, cap. gaudemus, in princip. de divorc. cap. ult. quis filij sunt legi. l. ultim. tit. 6. p. 4. faciunt caput 2. de cognat. spiss. l. 3. C. de interdict. matrim. l. si qua 12. in princip. l. non solum 47. §. sed videamus, ff. de rita nuptiæ explicant post antiquiores in d. cap. de infidel. Covarr. in d. 9. 10. à num. 5. Cujac. d. lib. 25. obser. cap. 3. & nos latius dabimus in eodem textu, Gentilis de nupt. lib. 5. cap. 8.

15. Ut ad prohibitionem juris positivi inter eosdem consanguineos accedamus, sciendum est, eam variam fuisse pro temporum diversitate, tam ex jure civili, quam canonico: & ut à vetustiori incipiamus, sciendum est, veteri jure civili, ut refert Ulpianus in fragm. tit. 16. §. inter parentes, & lib. singul. regularum, in collat. legum Mosaic. tit. de nupt. matrimonia usque ad quartum gradum prohiberi, postea vero sub Ulpiani tempore etiam ex tertio gradu uxorem ducere licuit, quod perperam suspectum affirmat Cujac. in nuptiis ibidem: sed re melius perspensa, idem Cujac. lib. 23. obser. cap. 16. retinet eandem litteram. In quarto autem gradu linea transversalis, sive in-equalis, ita demum nuptiæ permittebantur inter consanguineos, si modo inter se nullam rationem quasi parentum, & quasi liberorum haberent; quales sunt patrui, avunculi magni, aut maximi, cum his enim nec in quinto gradu contrahere licebat. Unde patrui, seu avunculi, cum sororis, vel fratris, vel patrui filia, aut nepte, antiquitus legimus nuptias improbatas. Gajus lib. 1. insti. tit. 4. §. fratri, l. nemini 17. C. de nupt. l. final. C. de incestis nupt. l. 1. C. Theodos. cod. titul. l. sororis 39. l. etiam 56. cum l. sequent. ff. de rite nupt. l. si adulterium 38. §. 1. ff. ad l. Jul. de adult. l. avunculo, §. final. ff. de condit. causa datia, l. ult. si nuptia ex rescripto. Illustrant Cujac. lib. 13. obser. cap. 16. & lib. 11. qq. Papini in d. l. final. ff. de condit. sine causa, & lib. 36. in d. l. si adulterium, & ad titul. C. de incestis nupt. & lib. 35. Pauli ad edict. in l. 14. §. 2. ff. de rite nupt. Pancirola lib. 2. variar. l. 27. 4. Justus Lipsius ad Tacitum lib. 12. num. 13. Delrius ad Senecam in Octavio, nota 141. Pitheus in collat. legum Mosaic. tit. de nupt. Thom. in disput. de nupt. tit. 1. pag. 502. Giphanius in l. 17. C. de nupt. Faber in jurisprud. tit.

de nupt. princip. 6. illar. 6. 20. & 24. Doncel. lib. 13. comment. cap. 19. Duarenus ad ist. solut. marit. cap. 2. Brilonius de jure coniug. pag. 279. Petrus Gregorius lib. 9. syntagm. cap. 2. num. 13. Jacobus Gothofr. in opuscul. ad d. l. 17. C. de nupt. nam turbato naturæ ordine, saltem nominum religione, tali ex concubitu nati filii, & fratrebus una nascebantur, tanquam ex matrimonio inter patrem, & filiam improbè contracto; cùm patris nomen avunculi, & patrui jure convenire certo certius sit, l. per adoptionem 17. §. 1. l. fororis 39. ff. de rite nupt. Catull. epigram. 112. ibi:

Ausilena, viro contentas vivere solo

Nuptiarum laus è laudibus eximiuit.

Sed cuivis, quamvis potius succumbere fas est,

Quam matrem fratres efficiere ex patruo.

Cujac. in l. 14. & 23. ff. de adopt. & lib. 35. Pauli ad edict. in l. 60. §. Lucius, ff. mandauit: ubi fratris filius a patruo filius vocatur: observavit idem Cujac. lib. 9. obser. cap. 18. & filia fratris sororis nepos nuncupatur in cap. per tuas 10. de prob. cap. 7. hoc tit. cap. 1. de despōsi. impub. nam liberi ex eo concubitu suscepit lux matri fratres, patruelis, & liberi efficiuntur; natus enim ex patruo, seu avunculo, frater nominabatur. Gajus d. tit. 4. de nupt. §. fratrebus. Plura Savarus ad Sidonius, lib. 4. epist. 4. Similiter cum amita, id est patris sorore, sub incesti pena nuptiæ prohibebantur, l. si qua 12. §. 5. l. per adoptionem 17. §. 2. ff. de rita nupt. similiter & cum amita magna, & maiore, & etiam cum materterta majori, magnavit, d. l. 12. §. ult.

In hoc etiam tertio gradu illa magna differen- 16. tia notanda est, videlicet, quod tantum licebat De madri-fratris filiam uxorem ducere, non etiam fororis monio cum filiam; quod pater ex l. etiam 56. l. qui in pro- filia fratres fororis uxori vicia 57. §. ultim. ff. de rite nupt. l. si adulterium. 38. §. 1. ff. ad l. Jul. de adult. l. ult. ff. de condit. sine causa, quod a Claudio Imperatore primum excepisse proditum est, nam is Agrippinae fratris sui germani amore baccatus,

Genitamque fratris conjugem captiis sibi

Thoris nefandis flebili junxit fasce.

Ut ajebat Lucius Seneca in Octavio, act. 1. Magis Semiramis cum Nino displicet flagitium, cuius meminerunt Orosius lib. 1. cap. 4. Curtius lib. 7. quam veteroslam Romanorum pudicitiam intuentes, cuius facti turpitudinem Senatusconsulti velamento texit, in posterum cum filiabus fratrum permisiss conjugiis, referunt Tacitus lib. 12. annal. ibi: Claudiu Senatum ingressus, decrenum postulat, quo justè inter patrum, fratrumque filias nuptiae etiam in posterum statuerentur. Suetonius in ejus vita, ibi: Verum illecebris Agrippina germani fratris filia, ius osculis blandissarum occassione allectus in amorem subornavit proximo Senatu, qui cogerent se ad ducendam eam uxorem, quasi Republica interest, dandamque ceteris veniam talium conjugiorum, qua ad id tempus injusta habebarunt. Eoque referendus est Ulpianus tit. 5. regul. §. 6. & apud Licinum Rufinum in collatione legum Mosaic. tit. de incestis nupt. & locus Capitolini in Antonio Philosopho: hoc autem Senatusconsultum per annos circiter 250. duravit, usque ad Constantini, & Constantis imperium, quo tempore sublatâ patruis, & avunculi differentiâ, nec fratris filiam, nec filiam fororis uxorem ducere licuit, ut constat

in l.

In Librum IV. Decretalium,

in l. 1. C. Theodos. de incestis nupt. ubi illo jure nefario abrogato similes nuptias contrahentibus poena capitinis imponitur. D. Ambrosius epist. 66. l. 3. C. Theodos. de incestis nupt. l. final. C. Justin. eod. titul. Gothofredus in l. 1. C. Theodos. de incest. & in l. 3. Unde refellendi sunt Brissonius de jure connub. pag. 280. Duarenus ad tit. solut. maritim. cap. 2. qui existimarent placitum Claudi. Senatusconsultumque ejus tempore factum, editio Nerva fuisse abrogatum; nam ut recte Lipsius ad Tacitum, d. nota 13. editum Nervae non de fratria filia, sed de filia sororis exaudientum est; quem sequitur Hothomanus ubi supra. Sed ipsam Constantini, & Constantis constitutionem tempore, vel quod credibilis est, contemptu abolitam, iterum hominum libidine invalecente, in pristini nitoris obseruantiam restituit Zeno Imperator, cuius placito non liberter adstipulantes sequentes Cæsares, his conjugii legitimi connubii jura abnegasse credimus in l. ult. C. de incest. nupt. & in l. ult. C. si nupt. ex rescript. perant. Justin. §. frarris 3. Instit. de nupt. docuerunt Cujac. lib. 11. qq. Papin in d. l. ult. ff. de condit. sine caus. & ad iur. C. de incest. nupt. Germon. lib. 1. animad. cap. 16. Concius lib. 2. successiv. cap. 1. n. 7. Brissonius de jure connub. pag. 59.

17.
De confobriniis.

Circa confobrinarum nuptias sciendum est, apud nonnullas gentes, eas permisssas fuisse: nam Turnus, quem Rex Latinus, & ejus uxor Amata sibi generum desponderant, & Labinia corum filia, confobrii erant, ut notavit Servius ad illud Virgilii 2. Aeneid.

Quid consanguinei Ratuli.

Similiter apud Hebreos simile conjugium non fuisse prohibitum probat Hothom, in exemplis relatis Exodic cap. 6. Numer. cap. ult. Et Deucalion uxorem duxit Pyrrham patrem; Tepetus enim duos sustulit filios, Prometheus, qui Pyrrham genuit, ex quo Ovidius lib. 1. Metamorphos.

*Deucalion Pyrrham lachrymis affatur oboris,
O foror, & conjux, o fæmina sola superbes!*
Quam commune mihi genus, & patruelis origo,
Deinde thoros junxit.

Alia exempla ex Genesi cap. 38. item ex Numer. cap. ult. ministrant Josephus lib. 12. antiquit. cap. 4. & lib. 18. cap. 11. & in hanc sententiam D. August. de civit. Dei lib. 15. ait: *Expertus sumus, in connubiis confobrinarum, quam raro per mores siebant, quod fieri per leges licet, quia id neque divina prohibuit, & mundum prohibuerat lex humana.* Haec D. Augustinus, quamvis D. Ambrosius epist. 66. ad Paternum, de his nuptiis illum consulentem ita recribat: *Quid est, quod dubitari queat, cum lex divina etiam fratres & patruelis prohibeat venire in conjugalem copulam.* Quod ad jus Romanorum attinet, antiquiore jure diu ignorata confobrinarum coniugia fuerunt, abstinebantque Romani ab eis continentia potius, quam certa lege. Tacitus ita exaudiendus lib. 12. annal. ibi: *Sobinarum diu ignorata coniugia, tempore adito percrebuerunt.* Unde legendum est, confobrinarum, ut legit Justus Lipsius ibidem, & probat Hothomanus in §. duorum fractum, Instit. de nupt. & id demonstrat Livius lib. 25. nam apud eum spurius Ligulstinus a patre accepti uxorem filiam fratris sui: & Cicero pro Cuentio, refert Cuentiam ritè nupsisse Marco confobrino suo: Brutus etiam uxorem duxit

Portiam confobrinam suam; utpote Catonis Uticensis filiam, cum ipse esset filius Serbiliæ sororis ipsius Catonis, ut refert Plutarchus in vita ipsius Brutii: & Marcus Antonius Philosophus, qui sanctitate vitæ omnibus præcelluit, Faustinam Confobrinam suam uxorem duxit, ut testis est Julius Capitolinus in ejus vita: & Suetonius in Augusto, & Dio lib. 53. memoriz prædiderunt, Augustum filiam suam Julianam Marcallo Octaviae Sororia sue filio nupsiu collocasse: & Quintilianus lib. 6. filium suum immaturâ morte sibi creptum lugens, avunculo cum destinatum generum fuisse ostendit: justique matrimonii inter consobrinos passim apud Consulitos mentio est, veluti in l. 3. & l. non solum 67. §. 1. de ritu nupr. l. uter 23. & sequenti, de condit. instit. l. Lucius 78. §. filium, ad Trebell. ac præfertim in l. 2. C. de instit. & substit. l. 4. C. de cond. insert. §. fratr. Instit. de nupt. Hincque illa Ulpiani regula nata est, vulgo in jure tanquam per manus tradita, inter cognatos usque ad quartum gradum connubium non esse. Primus (ut opinor) Theodosius Magnus, & Major eas nuptias prohibuit anno 384. aut 385. ut ipsius filius testatur in l. 1. C. si nuptia ex rescript. perantur; nisi cum rescripto Principis celebrarentur, cuius rescripti forma extat apud Cassiodor. lib. 7. var. cap. 46. Itaque sextus Aurel. Victor. in epis. de Caesar. ejus meminit, dum inquit: *Tantum pudori, & continencia tribus, ut confobinarum nuptias veterum tanquam fororum.* Et refert Paulus Diaconus lib. 12. ad Europium, D. Ambros. epist. 66. ibi: Theodosius Imperator etiam patruelis, fratres, & consobrinos vetuit inter se conjugii nomine convenire. D. Augustinus lib. 15. de civit. Dei, cap. 18. Veruntamen quis dubiter inquit, honestis hoc tempore etiam confobinarum conjugia prohibita esse, quia nescio quomodo inest humana verecundia quiddam naturale, atque laudabile, ut cuncte debet causa propinquitatis verecundum honorem, ab ea contineat. Constitutionem hanc Theodosii Arcadius, & Honorius ejus filio primi imperii sui anno, Christi 396. confirmarunt, ut patet ex l. 3. C. Theodos. de nupt. quam concisam, & mutilatam Tribonianus retulit in l. si quis, C. de nuptiis. Verum ipsi Imperatores Arcadius, & Honorius, patris, & ipsorum abrogata constitutione, anno 405. confobrinarum nuptias approbarunt in l. celebrandis 19. C. de nuptiis; de cuius fide dubitant Concius lib. 1. lect. cap. 9. Costanus de maritim. pag. 112. quæ rogata & edita fuit Stilicone 2. & Anthemio Coss. qui est annus 11. Imperii Arcadii, & Honorii, Christi Domini 405. Demum Imperatores Honorius, & Theodosius eas nuptias, quasi communi jure damnatas, ex rescripto petendi facultatem fecerunt, l. unic. C. Theodos. si nupt. ex rescripto: ubi plura Gothofredus. Usum tamen antiquum retinendi nuptias confobrinarum approbavit Justin. ut videre est ex §. duorum, Instit. de nupt. de cuius affirmativa lectione dubitat Concius lib. 2. successu, & l. & Hothomanus ibi, & in tract. de nupt. cap. 5. sequenti lectionem Theophili, qui non expludit negationem. Verum lectio Florentina affirmativa retinenda est, & juxta eam constat, Justinianum restituto jure antiquo nuptias confobrinarum permisisse. Et haec illa lex in populo Romano permittens nuptias, cuius meminit D. Gregorius in cap. quadam lex 35. q. 2. & 3. ut notavit Ritterius de different. jur. civil. & canon. lib. 1. c. 7. argu-